
 

COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA 

- LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO - 

_________ 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 50 

23/06/2023 

OGGETTO: 

 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024 IN ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 
AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 
175 C. 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL'ART. 15, COMMA 4 
BIS, DEL D.L. N. 77/2021.   

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTITRE del mese di GIUGNO, alle ore 13:55 nel 

Comune di Villafranca Sicula, in seguito a regolare convocazione del Sindaco ai sensi della 

normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale in modalità telematica, giusto regolamento per lo 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza approvato con la deliberazione 

di G.C. n. 36 del 31/03/2022.  

 

Sono collegati in videoconferenza i Signori: 

 

Gaetano Bruccoleri SINDACO PRESENTE  

Nicolò Cascioferro VICESINDACO PRESENTE 
 

Valeria Augello ASSESSORE PRESENTE  

Tommaso Smeraldi ASSESSORE PRESENTE  

Vincenzo Venezia ASSESSORE PRESENTE 
 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Gaetano Bruccoleri. 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Avv. Flavio Randazzo.   

 

Identificati a video da parte del Segretario Comunale i partecipanti collegati telematicamente e 

constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione ed invita la 

Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato. 

                                                

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area Amministrativa, avente per 
oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-



2024 IN ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI 
CUI ALL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL'ART. 15, COMMA 4 BIS, DEL 
D.L. N. 77/2021.   
 
Visto che  la  stessa è munita dei pareri prescritti dall’art 1, comma 1, della L.R. 11.12.1991  n. 48 e 
successive modifiche e integrazioni, con la modifica di cui all'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n.30; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione economico-finanziaria, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;  

 

Con voti favorevoli, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto VARIAZIONE D'URGENZA 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 IN ESERCIZIO PROVVISORIO 
2023 AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E DELL'ART. 15, COMMA 4 BIS, DEL D.L. N. 77/2021.. 
 
Ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui 
alla proposta stessa che qui s’intende integralmente ripetuta e trascritta. Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata la necessità di provvedere immediatamente per l’attuazione, con separata votazione 

espressa nelle stesse forme di cui in premessa 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL  SINDACO 
F.to Dott. Gaetano Bruccoleri 

 

L’ASSESSORE  ANZIANO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                            
 F.to Dott.ssa Valeria Augello                                                                          F.to Avv. Flavio Randazzo 

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.) 

 

Certifico io sottoscritto Responsabile della pubblicazione che copia della presente deliberazione 

venne pubblicata il _______________ all’Albo Pretorio “on line” ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                                                               Il  Responsabile della Pubblicazione 
                                                                               Sig.ra Maria Antonella Perricone 

 

 

Villafranca Sicula, li  ______________ 

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I    E S E C U T I V I T A’  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________________ 

      

     ( ) Decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione. 

     (X) Dichiarata Immediatamente Esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 s.m.i.) 

 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to Avv. Flavio Randazzo     
                              
 

 

 
E’ copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

 

Villafranca Sicula, lì  _____________ 

 

     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Avv. Flavio Randazzo 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024 IN ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 AI SENSI 
DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E DELL'ART. 15, COMMA 4 BIS, DEL D.L. N. 77/2021.   

  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 20/05/2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2022/2024; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 20/05/2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

 

VISTI inoltre: 

 l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 

dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 

provvisorio sino a quella data; 

 l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente 

all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi 

ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della 

quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 

termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 

2023.”; 

 l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 30 maggio 2023 (pubblicato in G.U. 31 

maggio 2023, n. 126) che differisce al 31 luglio 2023 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 

provvisorio sino a quella data; 

 

RICHIAMATO l’art. 15, c. 4, D.L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, il quale dispone che gli enti locali possono accertare 

le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 

deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere 

l’impegno dell’amministrazione erogante con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti; 

 

RILEVATO, inoltre, che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 prevede espressamente che:  

"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per 

gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed 

europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 

163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 

 

VISTA la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): 



“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione 

statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”; 

 

PRESO ATTO che: 

 con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021, è stato valutato positivamente 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 

 il P.N.R.R. è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti suddivise in Investimenti e 

Riforme. Nella Missione n. 1, denominata Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura,Componente 1 è incardinata la Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali 

Comuni, finanziata dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU; 

 il Ministero per l'Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha pubblicato in data 

19/04/2022 l'Avviso Pubblico avente come obiettivo l'implementazione di un Piano di 

migrazione al cloud delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell'amministrazione 

secondo le indicazioni dell'Allegato 2 dell'Avviso. 

 l'Amministrazione Comunale aveva candidato all'Avviso in argomento n. 9 interventi 

finalizzati all'avvio dell'attività di migrazione di diversi servizi comunali;  

 la candidatura di che trattasi era risultata ammessa a finanziamento per complessivi € 

47.427,00;  

 

VISTO il decreto n. 198/2022-PNRR del 29 dicembre 2022, con il quale la scadenza dell’Avviso è 

stata ulteriormente prorogata alle ore 23:59 del 10 febbraio 2023;  

 

PRESO ATTO, inoltre, che:  

 questa amministrazione Comunale ha ritirato la propria precedente candidatura e 

ripresentato domanda di ammissione in data 19.01.2023;  

 con nota ricevuta tramite pec in data 08.03.2023, la candidatura è stata ammessa a 

finanziamento con Decreto n. 85 - 5/2022 - PNRR - 2023 per complessivi € 47.427,00;  

 per l'intervento di che trattasi è stato acquisto il CUP  H11C22001960006; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 20/03/2023, immediatamente esecutiva, si 

è preso atto dell’ammissione alla candidatura di cui trattasi ed è stato e nominato il RUP.  

 

VISTA l’imminente scadenza per la contrattualizzazione del rapporto, fissata alla data del 30 

Giugno 2023, e considerato che ad oggi è ancora in fase di elaborazione il bilancio di previsione 

2023-2025.  

 

CONSIDERATO, pertanto, che il Responsabile dell’Area Amministrativa ha manifestato la 

necessità di apportare in esercizio provvisorio, all'uopo, variazione al bilancio sull’annualità 2023, 

finalizzata a recepire il suddetto finanziamento per il quale ricorre una puntuale correlazione tra le 

entrate a destinazione vincolata e la spesa destinata all'esecuzione dell'intervento finanziato;  

 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 

2023,  del quale si riportano le risultanze finali: 



 

ANNO  2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 47.427,00  

CA € 47.427,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 47.427,00 

CA  € 47.427,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 47.427,00 € 47.427,00 

CA € 47.427,00 € 47.427,00 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 

lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di apportare in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 175 comma 

4 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 15 comma 4 bis del D.l. n. 77/2021, le variazioni di competenza e 

di cassa indicate nell'allegato A), che dovranno essere sottoposte a ratifica da parte del Consiglio 

comunale; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 TUOEL;  

 

ACQUISITO il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 (verbale n. 14 del 22/06/2023 prot. 3754/2023);   

 

VISTI  

 il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE 

 

1) DI APPORTARE in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 175 

comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 15 comma 4 bis del D.l. n. 77/2021, le variazioni 

di competenza e di cassa  al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 analiticamente 

indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO  2023 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €  47.427,00  

CA €  47.427,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €  47.427,00 

CA  €  47.427,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €  47.427,00 €  47.427,00 

CA €  47.427,00 €  47.427,00 

 

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. 

n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3) DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio oggetto del presento provvedimento rientrano tra 

quelle autorizzate ai sensi dell'art. 15 c. 4 bis del D.L. n. 77/2021, in quanto trattasi di variazioni su 

assegnazioni per investimenti di derivazione europea e statale;  

 

4) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento a ratifica del Consiglio comunale entro il termine 

di 60 giorni ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.lgs. n°267/2000, previa acquisizione del parere da 

parte dell'Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. 267/2000;  

 

5) DI DARE ATTO che la variazione di bilancio comporta un aggiornamento dei dati finanziari 

riportati nel Documento Unico di Programmazione approvato con Deliberazione n. 7 del 

20.05.2022;   

 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Giovanna D’Alessandro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA  

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

Proposta di Deliberazione n. _____ del __________________ 

 

 OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024 IN ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 AI 
SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 175 C. 4 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL'ART. 15, COMMA 4 BIS, DEL D.L. 
N. 77/2021.   

 

Parere in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 239 del testo coordinato delle 

Leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali, e ai sensi dell’art. 49 del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

 

Villafranca Sicula, lì  
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                 F.to Dott.ssa Giovanna D’Alessandro                 
                                                 

 

Parere in ordine alla REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Attestante, altresì, la copertura finanziaria e l’esatta imputazione della spesa alla pertinente 

partizione del bilancio e riscontrante la capienza del relativo stanziamento 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 239 del testo coordinato delle 

Leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali, e ai sensi dell’art 49 del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

 

Villafranca Sicula, lì   

 
                                                                                       Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                 Ing. Giuseppe Neri 
 

 
 
 

 


